

Beslutning: (NKU) Vedtagelse af forslag til Plan- og Agenda-21 strategi 23

Sagsnr. i ESDH: 22/2087

Beslutningskompetence: Byrådet

Beslutningstema

Udvalg for Plan- og Byudvikling og Udvalg for Natur og Klima skal beslutte, om de skal anbefale Økonomiudvalget og Byrådet at vedtage forslag til Plan- og Agenda 21-strategi.

Sagsfremstilling

Byrådet igangsatte i foråret 2022 arbejdet med Plan- og Agenda 21-strategi 2023. Plan- og Agenda 21-strategien er udarbejdet med titlen ”Furesø på forkant”. Planloven fastlægger, at byrådet skal vedtage strategien, før den sendes i offentlig høring jf. bilag 1.

Planstrategi 23 præsenterer byrådets politiske målsætninger og pejlemærker for fysisk planlægning, og de overordnede temaer og konkrete emner, som byrådet ønsker at revidere eller arbejde for i den kommende kommuneplan.

Den tidlige borgerinddragelse på Citizenlab i løbet af sommeren 2022 indebar bl.a. følgende forslag og ideer, jf. bilag 2:

- SAVE-registrering af bevaringsværdige bygninger.
- Bedre alternativer til bilen som transport i bymidterne.
- Både forslag om aktiv og bevarende tilgang til Furesøs grønne områder.
- Flere grønne byrum.

Strategien skal være et fundament i dialogen med borgere og virksomheder om den fysiske planlægning i Furesø Kommune. Klimaplanen, 2030-målene, samt målsætningen om CO₂-neutralitet i 2030 danner grundlaget for planstrategien, og de afspejles i strategiens tre temaer, jf. nedenfor.

Sammenhængende byplanlægning sætter fokus på en mangfoldig boligmasse, muligheder for erhvervsudvikling, trafikstøj samt arkitektur og byggeri. Planstrategi 23 peger bl.a. på;

- At alle skal have mulighed for at bo, bosætte sig og arbejde i Furesø Kommune. Dog er der begrænset med areal til at bygge nye boliger eller skabe nye muligheder for erhverv, hvorfor der også fortsat skal arbejdes med fortætning. I Planstrategien udpeges fokusområder som kan omdannes eller udvikles til nye formål som boliger, handel, erhverv mv, herunder at mulighederne for erhvervsudvikling i perspektivarealet nord for Slangerupvej skal undersøges.
- At der er behov for at sænke trafikstøjen i kommunen, hvor bl.a. Hillerødmotorvejen er en støjgene for mange furesøborgere. Med Planstrategien præsenteres også byrådets ambitioner for overdækning af motorvejen ved Farum.

Grøn og oplevelsesrig sætter fokus på emnerne natur og biodiversitet, benyttelse og beskyttelse af naturen, samt fællesskaber og kultur i Furesø. Planstrategi 23 peger bl.a. på;

- At Furesø Kommune har en målsætning om at plante 20.000 træer inden 2030. Der er få arealer tilbage i kommunen hvor der kan rejses skov og Planstrategi 23 lægger op til, at kommunen skal undersøge mulighederne for at supplere skovrejsningen med naturrejsning

med det formål at optage CO₂. Målsætningen om skovrejsning kan være svær at nå inden 2030, hvis ikke private arealer og virksomheder også inddrages.

- At det er vigtigt at finde den rette balance mellem benyttelse og beskyttelse af naturen i Furesø Kommune, så der både er plads til dyrelivet og de furesøborgere, der ønsker at anvende naturen aktivt til rekreative formål. Derudover ønskes der at skabe bedre forbindelser mellem bysamfund og de grønne og blå områder.

Klimaneutral og -robust sætter fokus på grøn mobilitet, parkering, energi og ressourcer, samt klimatilpasning og -sikring. Planstrategi 23 peger bl.a. på;

- At arealet i bycentrene er begrænset. Ved at prioritere bløde trafikanter, som gående og cyklister, kan det medvirke til at skabe flere attraktive og indbydende grønne byrum, som giver værdi for borgere, handels- og kulturlivet og klimaet.

Økonomiske konsekvenser

Plan- og Agenda 21-strategien har i sig selv ingen økonomiske konsekvenser.

Sammenhæng med 2030-mål og succeskriterier

Planstrategi 23 har med sit udgangspunkt i klimaplanen og 2030-målene en positiv indflydelse på succeskriterierne. Strategien har sammenhæng med følgende mål: Mere natur og bedre klimaløsninger, God velfærd for børn, ældre og udsatte, Flere unge skal blive boende i Furesø, Endnu bedre samarbejde med foreninger og lokalsamfund, Gode boliger og levende byer, Velfungerende erhvervsliv med lokale arbejdspladser og et godt handelsliv, samt Mindre trængsel og trafikstøj.

Borgerinddragelse

Der har været tidlig inddragelse af borgere via det digitale værktøj CitizenLab, hvor alle borgere i Furesø Kommune i juni og juli 2022 har haft mulighed for at bidrage med ideer, jf. bilag 2. Forvaltningen har desuden løbende afholdt møder med interessenter, herunder Lokalsamfundenes Samvirke, Klimabevægelsen og Miljørådet, jf. Bilag 3, 4, 5 og 6.

Lovgrundlag

Planloven § 23a fastlægger, at kommuner i første halvdel af valgperioden, dvs. senest december 2023, skal offentliggøre en strategi for kommuneplanlægning.

Det videre forløb

Hvis forslaget til Planstrategi 23 vedtages af Byrådet, sendes den otte uger i høring. Byrådet skal, efter at høringen er afsluttet, tage stilling til fremkomne bemærkninger, og byrådet kan i den forbindelse vedtage ændringer.

Indstilling

Forvaltningen indstiller;

- at Udvalg for Plan- og Byudvikling tager stilling til, om udvalget for Plan- og Byudvikling over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at Plan- og Agenda 21-strategi 2023 vedtages og sendes i høring.
- at Udvalg for Natur og Klima tager stilling til, om udvalget for Natur og Klima over for Økonomiudvalget og Byrådet anbefaler, at Plan- og Agenda 21-strategi 2023 vedtages og sendes i høring.

Drøftet og udsat

Som medlemmer af Natur og Klima deltog tillige Øjvind Vilsholm, Niels Jørgen Brandt og Anders Medum Groth i behandlingen af punktet.

Supplerende sagsfremstilling.

På baggrund af drøftelserne den 8. februar og den 7. marts 2023 i Plan- og Byudvikling og Natur og Klima har forvaltningen indarbejdet en række justeringer i Plan- og Agenda-21 strategien til vedtagelse forud for at strategien sendes i offentlig høring jf. bilag 1. Tidligere forelagte udkast til Plan- og Agenda 21-strategi fremgår af bilag 7, 8 og 9.

Beslutning i Natur og Klima den 07-03-2023

Godkendt.

For stemte 4: Socialdemokratiet, Venstre, Konservative og De Radikale Venstre.

Imod stemte 1: Enhedslisten

Flertallet ønsker, at kortet over perspektivarealet tilpasses, der tilføjes en forklarende tekst vedr. de anvendte citater, og der tilføjes eksempler på arter, der er forsvundet og/eller truet.

Mindretalsudtalelse:

Enhedslisten ønsker ikke, at der arbejdes videre med at etablere et erhvervsområde nord for Slangerupvej. Enhedslisten ønsker heller ikke, at der gøres indhug i det stationsnære erhvervsområde på Ny Vestergårdsvej for at lægge det om til blandede byformål.

Som medlem af Plan og Byudvikling deltog Bettina Ugelvig og Egil Hulgård. Der var afbud fra Lene Marie Bang Jensby.

Beslutning i Økonomiudvalget den 22-03-2023

For stemte 6: Socialdemokratiet, Venstre, Konservative og De Radikale Venstre.

Imod stemte 1: Enhedslisten

Mindretalsudtalelse:

Enhedslisten ønsker ikke, at der arbejdes videre med at etablere et erhvervsområde nord for Slangerupvej. Enhedslisten ønsker heller ikke, at der gøres indhug i det stationsnære erhvervsområde på Ny Vestergårdsvej for at lægge det om til blandede byformål.

Beslutning i Byrådet den 29-03-2023

For stemte 18: Socialdemokratiet, Konservative, Venstre og Radikale Venstre

Imod stemte 3: Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti

Mindretalsudtalelse:

Enhedslisten og Socialistisk Folkeparti ønsker ikke, at der arbejdes videre med at etablere et erhvervsområde nord for Slangerupvej. Enhedslisten ønsker heller ikke, at der gøres indhug i det stationsnære erhvervsområde på Ny Vestergårdsvej for at lægge det om til blandede byformål.

Som stedfortræder for Jesper Dyhrberg deltog Jan Kjældgaard.

Som stedfortræder for Niels Jørgen Brandt deltog Henrik Christensen.

Afbud:

Byrådet 29-03-2023

Niels Jørgen Brandt
Jesper Dyhrberg

Bilag:

1 - 3047185	Åben	Plan- og Agenda 21-strategi - Marts 2023_opdateret	(32843/23)	(H)
2 - 3014319	Åben	Forslag fra borgere på CitizenLab til Plan- og Agenda 21-strategien.docx.pdf	(10823/23)	(H)
3 - 3014322	Åben	Referat fra dialogmøde med Lokalsamfundenes Samvirke.pdf	(10826/23)	(H)
4 - 3014321	Åben	Referat dialogmøde med Klimabevægelsen.pdf	(10825/23)	(H)
5 - 3014323	Åben	Referat dialogmøde med Miljørådet.pdf	(10827/23)	(H)
6 - 3014320	Åben	Høringssvar, Miljørådet.pdf	(10824/23)	(H)
7 - 3030681	Åben	Plan- og Agenda 21-strategi - Furesø på forkant 230223_Uden ændringsmarkering	(21263/23)	(H)
8 - 3030725	Åben	Plan- og Agenda 21-strategi - Furesø på forkant 230223_med ændringsmarkering	(21299/23)	(H)
9 - 3014478	Åben	Plan- og Agenda 21-strategi - Furesø på forkant 020223.pdf	(10923/23)	(H)